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은빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-06 예산액 2,171,981,000

제1조 2020학년도 은빛초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각2,171,981,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 은빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,171,981 2,035,579 136,402 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,760 39,764 1.8

학생복지/교육격차 해소 209,942 954,262 43.9

기본적 교육활동 13,328 263,909 12.1

선택적 교육활동 -114,292 232,813 10.7

교육활동 지원 28,980 199,026 9.1

학교 일반운영 3,204 469,391 21.6

학교 재무활동 0 12,816 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -22,320 235,557 10.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 307,126 1,851,524 85.2

자체수입 학부모부담수입 -148,404 62,787 2.8

자체수입 행정활동수입 0 3,110 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,003 0.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,087,081 1,802,275 284,806

1.지방자치단체이전수입 235,557 257,877 -22,320

1.비법정이전수입 188,917 188,917 0

1.기초지방자치단체전입금 188,917 188,917 0

1.급식비보조금(기초) 188,917 188,917 0

2.교육경비보조금 46,640 68,960 -22,320

1.기초지방자치단체전입금 46,640 68,960 -22,320

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 46,640 68,960 -22,320
2020년 생존수영 운영비(시보조금) : 

-12,600,000원*1회 =
-12,600,000

Play,소프트웨어(시보조금) : -3,360,000원*1

회 =
-3,360,000

하모니집단상담프로그램(시보조) : -6,360,000

원*1회 =
-6,360,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,851,524 1,544,398 307,126

1.교육비특별회계전입금수입 1,851,524 1,544,398 307,126

1.교육비특별회계전입금 1,851,524 1,544,398 307,126

1.학교운영비전입금 626,111 626,111 0

2.목적사업비전입금 764,792 461,323 303,469
(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

2,166,000원 * 1교 =
2,166,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

6,196,000원 * 1교 =
6,196,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

2,166,000원 * 1교 =
2,166,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

6,196,000원 * 1교 =
6,196,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

2,225,000원 * 1교 =
2,225,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

6,196,000원 * 1교 =
6,196,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

6,137,000원 * 1교 =
6,137,000

(성립전_3추)급식교육공무직인건비 : 

2,166,000원 * 1교 =
2,166,000

2020초등생존수영(목적) : -10,512,000원 * 1

교 =
-10,512,000

특수교육 방과후교실 운영(목적) : 360,000원 

* 1교 =
360,000

(성립전_3추)방역활동지원 인건비(목적) : 

3,894,000원 * 1교 =
3,894,000

(성립전_3추)행정실무사 인건비(행정) : 

57,600,000원 * 1교 =
57,600,000

(성립전_3추)코로나19 대응 학교 방역물품 : 

2,359,000원 * 1교 =
2,359,000

(성립전_3추)보건교사 온라인 보수교육비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)아동특별돌봄지원(국고) : 

200,400,000원 * 1교 =
200,400,000

(성립전_3추)기초학력 협력강사 운영비(국고)

 : 15,680,000원 * 1교 =
15,680,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원(외국국적)(목

적) : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 371,914 371,914 0
학교급식운영(유치원) : -18,064,000원 * 1교 

=
-18,064,000

학교급식운영(유치원) : 18,064,000원 * 1교 = 18,064,000

4.방과후학교활동비지원금 7,346 3,430 3,916
방과후학교 자유수강권 지원 : 3,916,000원 * 

1교 =
3,916,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,540 50,540 0

6.누리과정비지원금 30,821 31,080 -259 유아학비지원(목적) : -259,000원 * 1교 = -259,000

2.자체수입 65,897 214,301 -148,404

1.학부모부담수입 62,787 211,191 -148,404

1.수익자부담수입 62,787 211,191 -148,404

1.급식비 34,229 54,389 -20,160

1.급식비 34,229 34,229 0

2.우유급식비 0 20,160 -20,160 우유급식비 : -20,160,000원*1회 = -20,160,000

2.방과후학교활동비 4,056 132,300 -128,244

1.방과후학교활동비 4,056 132,300 -128,244
방과후학교 활동비(초등) : -121,000,000원*1

회 =
-121,000,000

행복한울타리 활동비(유치원) : -244,000원*1

회 =
-244,000

방과후학교 활동비(유치원) : -7,000,000원*1

회 =
-7,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,902 8,902 0

1.졸업앨범비 8,902 8,902 0

5.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

1.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

6.돌봄활동운영비 12,100 12,100 0

1.돌봄활동운영비 12,100 12,100 0

2.행정활동수입 3,110 3,110 0

1.사용료및수수료 375 375 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료 365 365 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 2,735 2,735 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,335 1,335 0

1.기타행정활동수입 1,335 1,335 0

3.기타수입 19,003 19,003 0

1.전년도이월금 19,003 19,003 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

2.정산대상재원사용잔액 12,816 12,816 0

1.정산대상재원사용잔액 12,816 12,816 0

1.정산대상재원사용잔액 12,816 12,816 0

세입합계 2,171,981 2,035,579 136,402
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,764 44,524 -4,760

1.기타 교직원보수 38,520 43,120 -4,600

1.교직원대체인건비 500 1,000 -500

1.[초]교원대체인건비 500 1,000 -500

1.기간제교원인건비 500 1,000 -500 인건비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학교운영지원수당 38,020 42,120 -4,100

1.[초]교원연구비 38,020 42,120 -4,100

1.학교운영지원수당 38,020 42,120 -4,100 교원연구비 : -4,100,000원*1회 = -4,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,244 1,404 -160

1.교직원연수 1,244 1,204 40

1.[초]직무연수 40 0 40

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_3추)보건교사온라인보수교육비(목

적) : 40,000원*1회 =
40,000

2.[초]2020 자율장학협의회(학교장) 1,204 1,204 0

1.교육운영비 814 844 -30
문화체험연수 및 협의회(목적) : -30,000

원*1회 =
-30,000

2.도서구입비 390 360 30 도서구입비(목적) : 30,000원*1회 = 30,000

2.교직원복지 0 200 -200

1.[초]동호회지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 동호회 지원비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 954,262 744,320 209,942

1.급식 관리 688,315 674,645 13,670

1.학교급식운영 688,315 674,645 13,670

1.[초]조리사인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.[초]조리실무사인건비 112,200 104,088 8,112

1.무기계약직원인건비 99,872 88,000 11,872 인건비(무상) : 11,672,000원*1회 = 11,672,000

퇴직금(무상) : 870,000원*1회 = 870,000

연차수당(무상) : -860,000원*1회 = -860,000

위험수당(무상) : 190,000원*1회 = 190,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 0 7,160 -7,160 대체 인건비(무상) : -7,160,000원*1회 = -7,160,000

3.무기계약직원법정부담금 12,328 8,928 3,400 건강보험(무상) : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

국민연금(무상) : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

고용보험(무상) : 600,000원*1회 = 600,000

산재보험(무상) : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]급식재료구입비 390,593 390,593 0

1.급식용식재료비 390,593 390,593 0

4.[초]우유급식비 0 20,160 -20,160

1.우유대금 0 20,160 -20,160 우유급식비 : -20,160,000원*1회 = -20,160,000

5.[초]급식운영비 74,700 82,430 -7,730

1.일반수용비 54,812 54,430 382 사무용품 구입비 : 85,000원*1회 = 85,000

정수기 렌탈료 : 60,000원*1회 = 60,000

정수기 유지보수비 : 237,000원*1회 = 237,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 11,888 20,000 -8,112 도시가스요금(무상) : -8,112,000*1회 = -8,112,000

6.[초]급식기구확충비 5,850 5,850 0

1.비품구입비 5,850 5,850 0

7.[유]급식재료구입비(유) 35,079 35,079 0

1.급식용식재료비 35,079 35,079 0

8.[초]조리사인건비(목적) 18,135 9,412 8,723

1.무기계약직원인건비 15,502 7,792 7,710 (성립전_3추)인건비 : 1,915,000*1교 = 1,915,000

(성립전_3추)인건비 : 1,915,000*1명 = 1,915,000

(성립전_3추)인건비 : 1,915,000*1명 = 1,915,000

(성립전_3추)인건비 : 1,915,000*1명 = 1,915,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*1교 = 50,000

2.기간제직원인건비 280 280 0

3.무기계약직원법정부담금 2,353 1,340 1,013 (성립전_3추)국민연금 : 110,000*1명 = 110,000
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(성립전_3추)국민연금 : 110,000*1명 = 110,000

(성립전_3추)국민연금 : 110,000*1교 = 110,000

(성립전_3추)국민연금 : 110,000*1명 = 110,000

(성립전_3추)건강보험 : 90,000*1명 = 90,000

(성립전_3추)건강보험 : 100,000*1교 = 100,000

(성립전_3추)건강보험 : 90,000*1명 = 90,000

(성립전_3추)건강보험 : 90,000*1명 = 90,000

(성립전_3추)고용보험 : 31,000*1명 = 31,000

(성립전_3추)고용보험 : 31,000*1명 = 31,000

(성립전_3추)고용보험 : 30,000*1교 = 30,000

(성립전_3추)고용보험 : 31,000*1명 = 31,000

(성립전_3추)산재보험 : 20,000*1명 = 20,000

(성립전_3추)산재보험 : 20,000*1명 = 20,000

(성립전_3추)산재보험 : 20,000*1명 = 20,000

(성립전_3추)산재보험 : 20,000*1교 = 20,000

9.[초]조리실무사인건비(목적) 48,758 24,033 24,725

1.무기계약직원인건비 41,706 19,833 21,873 (성립전_3추)인건비 : 5,268,000*1교 = 5,268,000

(성립전_3추)인건비 : 5,268,000*1교 = 5,268,000

(성립전_3추)인건비 : 5,469,000*1교 = 5,469,000

(성립전_3추)인건비 : 5,268,000*1교 = 5,268,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*3인 = 150,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*3인 = 150,000

(성립전_3추)위험수당 : 150,000*1교 = 150,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000*3인 = 150,000

2.기간제직원인건비 840 840 0

3.무기계약직원법정부담금 6,212 3,360 2,852 (성립전_3추)국민연금 : 300,000*1교 = 300,000

(성립전_3추)국민연금 : 330,000*1교 = 330,000

(성립전_3추)국민연금 : 330,000*1교 = 330,000
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(성립전_3추)국민연금 : 330,000*1교 = 330,000

(성립전_3추)건강보험 : 270,000*1교 = 270,000

(성립전_3추)건강보험 : 100,000*1교 = 100,000

(성립전_3추)건강보험 : 270,000*1교 = 270,000

(성립전_3추)건강보험 : 270,000*1교 = 270,000

(성립전_3추)고용보험 : 68,000*1교 = 68,000

(성립전_3추)고용보험 : 123,000*1교 = 123,000

(성립전_3추)고용보험 : 123,000*1교 = 123,000

(성립전_3추)고용보험 : 123,000*1교 = 123,000

(성립전_3추)산재보험 : 50,000*1교 = 50,000

(성립전_3추)산재보험 : 55,000*1교 = 55,000

(성립전_3추)산재보험 : 55,000*1교 = 55,000

(성립전_3추)산재보험 : 55,000*1교 = 55,000

2.보건관리 52,410 56,738 -4,328

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,786 42,428 -8,642

1.[초]학교안전공제회비 4,414 4,414 0

1.학생복지비 4,414 4,414 0

2.[초]응급학생후송지원 70 370 -300

1.여비 70 370 -300 응급학생 치료 수송비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]학생건강검사 198 15,550 -15,352

1.학생복지비 198 15,550 -15,352
학생건강검사비(1,4학년) : -9,450,000원

*1회 =
-9,450,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -5,250,000원*1

회 =
-5,250,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -700,000원*1회

 =
-700,000

1,4학년 정서행동검사비 : 48,000원*1회 = 48,000

4.[국고][초]보건실운영 26,642 19,632 7,010

1.일반수용비 220 420 -200 침구구입 및 세탁비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 0 250 -250
성희롱예방교육 강사비 : -250,000원*1회 

=
-250,000

3.교육운영비 9,678 9,243 435 감염예방 관리비 : 435,000원*1회 = 435,000
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4.학생복지비 10,544 8,719 1,825 약품 구입비 : -534,000원*1회 = -534,000

(성립전_3추)방역용품 구입비(목적) : 

2,359,000*1회 =
2,359,000

5.비품구입비 6,200 1,000 5,200 보건실 비품 구입비 : 5,200,000원*1회 = 5,200,000

5.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]학교안전공제회비(유) 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

2.[국고]학교환경위생관리 18,624 14,310 4,314

1.[초]먹는물관리 9,370 8,810 560

1.일반수용비 9,370 8,810 560 연구실 생수구입비 : 560,000원*1회 = 560,000

2.[초]공기질측정 1,415 2,000 -585

1.일반수용비 1,415 2,000 -585
공기질측정 검사 수수료 : -585,000원*1회

 =
-585,000

3.[초]방역관리 6,664 2,000 4,664

1.일반수용비 2,770 2,000 770 교내방역소독비 : 770,000원*1회 = 770,000

2.운영수당 3,894 0 3,894
(성립전_3추)방역활동지원 인건비(목적) :

 3,894,000원*1회 =
3,894,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,175 1,500 -325

1.일반수용비 1,175 1,500 -325 어린이놀이시설 보수비 : -30,000원*1회 = -30,000

어린이놀이시설 검사비 : -295,000원*1회 

=
-295,000

3.학생복지 213,537 12,937 200,600

1.[국고]학생복지운영 213,537 12,937 200,600

1.[초]졸업앨범제작 7,437 7,437 0

1.일반수용비 335 335 0

2.교육운영비 7,102 7,102 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 200,400 0 200,400

1.학생복지비 200,400 0 200,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원(국고) : 

200,400,000원*1회 =
200,400,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유]체육복구입(유) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원(외국국적)

(목적) : 200,000원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 263,909 250,581 13,328

1.교과 활동 238,019 228,745 9,274

1.[국고]교과활동지원 99,370 85,540 13,830

1.[초]학습준비물구입 29,340 29,340 0

1.교육운영비 0 13,689 -13,689 학습준비물 구입비 : -13,689,000원*1회 = -13,689,000

2.학습준비물 29,340 15,651 13,689 학습준비물 구입비 : 13,689,000원*1회 = 13,689,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

3.[국고][초]기초학력지도 15,680 0 15,680

1.운영수당 15,680 0 15,680
(성립전_3추)기초학력 협력강사 운영비(국

고) : 1,568,000원*2명*5월 =
15,680,000

4.[초]성장배려학년제 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 4,100 3,800 300 교직원 연수운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 0 300 -300 전문가초청 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 5,800 5,800 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

7.[초]혁신교육지구운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 825 825 0
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8.[초]기타교과활동지원 0 1,850 -1,850

1.교육운영비 0 1,850 -1,850
교육과정발표회(학예회)운영비 : 

-1,850,000원*1회 =
-1,850,000

9.[초]창체,마을교육과정(시흥의사계)(시보조)5,040 5,040 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

10.[초]창체,마을교육과정(창의융합형소프트웨어)(시보조)2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

11.[초]문화예술교육(시보조) 25,850 25,850 0

1.운영수당 24,900 24,900 0

2.교육운영비 950 950 0

12.[초]생명곤충교실(시보조) 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.과학교과활동 55,601 38,820 16,781

1.[초]과학교과활동 21,101 21,120 -19

1.일반수용비 51 70 -19
과학실험안전요원 특수건강검진비 : 

-19,000원*1회 =
-19,000

2.교육운영비 11,050 11,050 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0 과학교구확충비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

과학실 내부비품 구입비 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

3.[초](목)행정실무사(과학)인건비 31,500 14,700 16,800

1.무기계약직원인건비 27,900 11,100 16,800 (성립전_3추)인건비 : 2,800,000*6월 = 16,800,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.체육교과활동 8,500 28,112 -19,612

1.[초]체육교과활동 8,500 5,000 3,500

1.교육운영비 8,500 5,000 3,500 체육교구 구입비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.[초]생존수영교육활동 0 23,112 -23,112

1.교육운영비 0 23,112 -23,112
버스임차비(시보조금) : -12,600,000원*1

회 =
-12,600,000
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시설이용료(목적) : -9,360,000원*1회 = -9,360,000

학생보험료(목적) : -1,152,000원*1회 = -1,152,000

4.예술교과활동 5,000 4,000 1,000

1.[초]음악실운영 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 특별실 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.외국어교과활동 1,100 1,500 -400

1.[초]외국어교과활동 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400
수업및학습용품 구입비 : -400,000원*1회 

=
-400,000

6.특수교육교과활동 26,638 26,278 360

1.[초]특수교육교과활동 3,170 2,750 420

1.운영수당 0 100 -100 장애인식개선 강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 2,590 1,750 840 교수학습자료 구입비 : 590,000원*1회 = 590,000

장애인식개선 교육활동비 : 1,050,000원*1

회 =
1,050,000

통합교육활동비 : -700,000원*1회 = -700,000

진로교육운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.비품구입비 580 900 -320 비품구입비 : -320,000원*1회 = -320,000

2.[초]학습준비물지원 888 808 80

1.교육운영비 888 808 80 학습준비물 구입비 : 80,000원*1회 = 80,000

3.[초]특수교육실무사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,260 18,260 0

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

4.[초]현장체험학습 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 현장체험 활동비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.[초]특수교육 방과후교실 운영 1,080 720 360

1.학생지원금 1,080 720 360
특수교육 방과후교실 운영(목적) : 

360,000원*1회 =
360,000

7.유치원교과활동 41,810 44,495 -2,685

1.[유]교과운영(유) 22,505 24,965 -2,460
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 4,660 -660 학부모회 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

뱡과후운영 대체수당 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교육운영비 7,840 9,640 -1,800 교과활동진행비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학습준비물 구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

수업 교재교구 구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.비품구입비 6,665 6,665 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]누리과정운영(유) 19,305 19,530 -225

1.교육운영비 19,305 19,530 -225 교육활동비(누리) : -225,000원*1회 = -225,000

2.창의적 체험활동 25,890 21,836 4,054

1.자율활동 3,800 4,700 -900

1.[초]학생자치회활동운영 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000
학생회활동운영물품 구입비 : -600,000원

*1회 =
-600,000

학생회 연수비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]학급운영비 3,800 3,700 100

1.교육운영비 3,800 3,700 100 학급운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.현장체험학습활동 0 200 -200

1.[초]현장체험학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 현장체험학습보험료 : -200,000원*1회 = -200,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 20,590 15,436 5,154

1.[초]환경미화활동 20,590 15,436 5,154

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 10,590 5,436 5,154
학급환경정리용품 구입비 : 5,154,000원*1

회 =
5,154,000

4.선택적 교육활동 232,813 347,105 -114,292

1.방과후학교 운영 177,115 301,307 -124,192
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예산액
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예산액

비교
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1.방과후학교운영 7,346 124,430 -117,084

1.[초]방과후학교운영 7,346 124,430 -117,084

1.운영수당 0 88,000 -88,000
방과후학교 강사료(수익자) : -88,000,000

원*1회 =
-88,000,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000 전기요금(수익자) : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.교육운영비 0 30,000 -30,000
방과후학교 재료비(수익자) : -30,000,000

원*1회 =
-30,000,000

4.학생지원금 7,346 3,430 3,916
방과후학교 자유수강권 : 3,916,000원*1회

 =
3,916,000

2.돌봄교실운영 117,197 117,027 170

1.[초]돌봄교실운영 32,270 32,100 170

1.일반수용비 165 165 0

2.운영수당 16,370 16,200 170
긴급돌봄교실도우미수당(자체) : 170,000

원*1회 =
170,000

3.교육운영비 15,735 15,735 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

3.[초]돌봄전담인력운영 40,827 40,827 0

1.무기계약직원인건비 35,698 35,698 0

2.무기계약직원법정부담금 5,129 5,129 0

4.[초]2020년 다함께 꿈터운영 32,000 32,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 30,600 30,600 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

3.유치원방과후학교운영 52,572 59,850 -7,278

1.[유]유치원방과후전담사인건비 32,000 32,000 0

1.무기계약직원인건비 27,500 27,500 0

2.무기계약직원법정부담금 4,500 4,500 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 3,300 10,300 -7,000

1.운영수당 0 3,500 -3,500
방과후특성화활동 강사비(수익자) : 

-3,500,000원*1회 =
-3,500,000

2.교육운영비 3,300 6,800 -3,500
방과후과정 간식비(수익자) : -3,500,000

원*1회 =
-3,500,000

3.[유]행복한울타리운영(유) 5,756 6,000 -244
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 1,000 -100 강사료(목적) : -100,000원*1회 = -100,000

2.전기요금 600 600 0

3.교육운영비 4,256 4,400 -144
행복한울타리 급간식비(수익자) : 

-244,000원*1회 =
-244,000

운영비(목적) : 100,000원*1회 = 100,000

4.[초]유치원방과후과정운영(누리) 11,516 11,550 -34

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 600 -600 특성화강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.교육운영비 10,016 9,450 566
방과후교재교구구입비(누리) : 566,000원

*1회 =
566,000

2.독서활동 50,758 40,858 9,900

1.독서활동운영 50,758 40,858 9,900

1.[초]도서구입 33,750 33,750 0

1.도서구입비 33,750 33,750 0

2.[초]도서관운영 17,008 7,108 9,900

1.일반수용비 3,008 4,308 -1,300 도서관 운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

도서 라벨작업비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 0 500 -500 외부강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 12,600 900 11,700 비품구입비 : 11,700,000원*1회 = 11,700,000

3.기타 선택적 교육활동 4,940 4,940 0

1.다문화교육운영 4,940 4,940 0

1.[초]다문화교육운영 4,940 4,940 0

1.운영수당 4,940 4,940 0

5.교육활동 지원 199,026 170,046 28,980

1.교무업무 운영 65,376 41,076 24,300

1.교무학사운영 65,376 41,076 24,300

1.[초]교무학사운영 3,056 5,756 -2,700

1.일반수용비 2,456 3,956 -1,500 학교홍보물  제작비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.교육운영비 600 1,800 -1,200
상장용지 및 케이스 구입비 : -700,000원

*1회 =
-700,000
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현수막 제작비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]입학식및졸업식행사 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

4.[초](목)행정실무사(교무)인건비 55,920 28,920 27,000

1.무기계약직원인건비 49,200 22,200 27,000 (성립전_3추)인건비 : 4,500,000*6월 = 27,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

2.생활지도운영 8,100 15,160 -7,060

1.학생생활상담지도 7,300 13,660 -6,360

1.[초]학생생활지도 운영 6,400 12,760 -6,360

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 5,760 -5,760
하모니프로그램강사비(시보조) : 

-5,760,000원*1회 =
-5,760,000

3.교육운영비 5,400 6,000 -600
하모니프로그램재료비(시보조) : -600,000

원*1회 =
-600,000

2.[초]상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방 800 1,100 -300

1.[초]학교폭력예방지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학교폭력예방 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생안전교육 0 400 -400

1.[초]응급처치교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
심폐소생술교육 강사료 : -400,000원*1회 

=
-400,000

3.학습지원실 운영 32,950 21,210 11,740

1.방송실운영 800 800 0
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1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 32,150 20,410 11,740

1.[초]학교정보화지원 32,150 20,410 11,740

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.운영수당 0 3,360 -3,360
Play,소프트웨어강사비(시보조금) : 

-3,360,000원*1회 =
-3,360,000

3.교육운영비 2,790 2,290 500 정보화기기 수리비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.비품구입비 20,600 6,000 14,600
정보화기기 비품 구입비 : 14,600,000원*1

회 =
14,600,000

4.교육여건 개선 92,600 92,600 0

1.교육환경개선 92,600 92,600 0

1.[초]교실환경개선 92,600 92,600 0

1.시설비 29,600 29,600 0

2.비품구입비 63,000 63,000 0

6.학교 일반운영 469,391 466,187 3,204

1.학교기관 운영 245,596 222,280 23,316

1.부서기본운영 90,771 83,715 7,056

1.[초]교장실운영 15,204 15,704 -500

1.일반업무추진비 11,160 11,660 -500 교직원 연수경비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.[초]교육행정실운영 75,567 68,011 7,556

1.일반수용비 30,247 38,391 -8,144 사무용품 구입비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

등사원지 및 잉크  구입비 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

토너 구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

간행물 구독료 : -144,000원*1회 = -144,000

사무용기기 수리비 : -600,000원*1회 = -600,000

G2B,EAT,S2B, 신용카드 수수료 등 : 

-1,900,000원*1회 =
-1,900,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0
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3.여비 8,800 18,800 -10,000 관내외 출장여비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 34,700 9,000 25,700 내부비품 구입비 : 25,700,000원*1회 = 25,700,000

2.병설유치원기본운영 25,485 23,025 2,460

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 9,500 9,500 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 9,323 9,323 0

1.일반수용비 6,403 6,403 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.학생복지비 520 520 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 5,162 2,702 2,460

1.일반수용비 5,162 2,702 2,460 시설 유지보수비 : 2,460,000원*1회 = 2,460,000

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 129,340 115,540 13,800

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 98,120 98,120 0

1.무기계약직원인건비 98,120 98,120 0

3.[초](목)행정실무사(행정)인건비 28,220 14,420 13,800

1.무기계약직원인건비 25,100 11,300 13,800 (성립전_3추)인건비 : 2,300,000*6월 = 13,800,000

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

2.시설 장비 유지 220,055 240,667 -20,612

1.학교시설장비유지 220,055 240,667 -20,612

1.[초]공공요금및제세공과금 62,602 83,400 -20,798
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 23,100 38,100 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

2.상하수도료 7,000 12,000 -5,000 상하수도료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.연료비 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 10,502 11,300 -798 교원안심번호서비스 : -38,000원*1회 = -38,000

인터넷통신비 : -640,000원*1회 = -640,000

방송수신료 : -120,000원*1회 = -120,000

2.[초]시설일반관리 91,660 84,178 7,482

1.일반수용비 90,460 82,978 7,482 cctv  유지보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

냉난방기기 유지보수비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

냉난방기 청소비 : -4,790,000원*1회 = -4,790,000

시설물 검사료 : -6,080,000원*1회 = -6,080,000

폐기물 처리비 : -860,000원*1회 = -860,000

시설 소모품 구입비 : 1,048,000원*1회 = 1,048,000

시설 소규모 수선비 : 24,867,000원*1회 = 24,867,000

화단 유지보수비 : 3,105,000원*1회 = 3,105,000

공기순환기 유지관리비 : -8,508,000원*1

회 =
-8,508,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.시설적립금 600 600 0

3.[초]시설미화관리 7,194 10,500 -3,306

1.일반수용비 7,194 10,500 -3,306
화장실 소모품 구입비 : -1,770,000원*1회

 =
-1,770,000

화장실 소규모 수선비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

화장실 청소용역비 : -536,000원*1회 = -536,000

4.[초]당직관리 2,501 2,571 -70

1.일반수용비 2,501 2,571 -70 침구 세탁비 : -70,000원*1회 = -70,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,570 22,530 -1,960

1.무기계약직원인건비 18,950 19,850 -900 퇴직금 : -200,000원*1회 = -200,000

연차수당 : -700,000원*1회 = -700,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 920 1,980 -1,060 건강보험 : -100,000원*1회 = -100,000

국민연금 : -960,000원*1회 = -960,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,120 25,080 -1,960

1.무기계약직원인건비 21,400 22,400 -1,000 퇴직금 : -500,000원*1회 = -500,000

연차수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,980 -960 국민연금 : -960,000원*1회 = -960,000

7.[초]시설관리용역 12,408 12,408 0

1.일반수용비 12,408 12,408 0

3.학교운영 협력 3,740 3,240 500

1.학교운영위원회운영 1,340 840 500

1.[초]학교운영위원회운영 1,340 840 500

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,220 720 500
학교운영위원회 운영 및 간담회비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 300 300 0

4.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 12,816 12,816 0

1.반환금 12,816 12,816 0

1.반환금 12,816 12,816 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 12,816 12,816 0

1.반환금 12,816 12,816 0

세출합계 2,171,981 2,035,579 136,402
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